per cognitionem judiciariam summariam, aut extrajudiciariam,

processus quoscunque faciendo, pronunciando aut promulgando,

easdemve executioni mandando, dispensationes quascunque aut

gratias in prsemissis concedendo et faciendo, et generaliter in

aliquibus prgedictorum potcstatem nostram vel ordinariam vel

absolutam exercendo, ut pra^fertur, actum, gestum, decretum,

dispensatum, pronunciatum, mandatum, aut executum fuerit, id

omne et totum, quum primum poterimus, ratum, gratum et

firmum liabentes, in validissima et efficacissima forma confirma-

[fol. 190.] bimus, nee eorum aliqua unquam infirmabimus aut infringemus,

aut eorum alicui contraveniemus, nee interim revocabimus;

declarantes etiam et protestantes per pra3sentes, nostrae inten-

tionis esse, ut praesens commissio, sive delegatio autoritatis

nostra?, perpetuo effectu gaudeat, et usque ad finalem praidic-

torum conclusioncm extremumque tcrminum duret et consistat,

-non obstantibus quibuscunque decretis, sententiis, mandatis 34

rescriptis, literis aut brevibus in conti'arium, deinceps per nos

tanquam irritatoriis, dcrogatoriis aut revocatoriis prresentis

(concessionis nostra?, emittcndis, destinandis aut promulgandis

;

cf|uibus omnibus expresse per prsesentes derogantes, et ilia

[fol. 1 89 16.] omnia pro nullis, cassis, irritis et inanibus rcputantes, ac talia

esse ct haberi, istisque omnino anteriora judicari, prassentia

vero semper posteriora, et post ilia repetita, emissa et destinata

censeri, ac tanquam ultima et posteriora contrariis sic deinceps

emittendis derogare debcre, et cseteris contrariis non obstan-

tibus quibuscunque ^7.

'6 [In the original document, fol. is printed in Rymer xiv. p. 237 ; and

189 and fol. 190 are transposed.] appears also in Dodd's Church
17 [The actual commmission sent History of England.]

from Orvieto, dated April 13, 1528,

BOOK II.] OF RECORDS. 53

£

Number XI. [p. 53.]

[Rome, Jan. 1528.]

The cardinal's letter to John Cassali about it; takenfrom

a diq^licate ivritten by his secretary.

REVERENDS domine prothonotari, tanquam frater aman- Cotton lib.

,. . o . ,.. . ,. . . ' ^ . . . Vitell. B.
tissirae, &c. Alus meis litens copiose ad vos perscripsi regi83 ^ j-foi, ^^.j

majestatis animum, et desiderium super his rebus quas vobis

imprsesentia commisit, suo nomine sanctlssimo domino nostro

declarandas.

Nunc vero ob humillimam synceramq^ue meam d,evotionem,

qua ex jure et officio non solum ejus sanctitati, sed miseris

ecclesiae sublevandis rebus, dignitatique apostolic^e restituendae

adstringor, his literis vos instruam super quibusdam rebus,

prfecipue et accurate notandis et considerandis, quas post hu-

milhmam, reverentissimamque meam commendationem dictse

sanctitati, meo nomine sigillatim, speciatimque dcclarabitis ; et

cum causam concernant, quam regia majestas nunc maxime

optat et requirit, candem sanctitatem vehementissime rogabitis,

ut cuncta legere et bene notare non gravetur.

Prime itaque indolens infehcem adversumque prsesentium

rerum successum, in quo sanctissimus dominus noster cardina-

Humque collegium versatur, diuque ac noctu mente volvens, quo

pacto quibusve modis, totis meis viribus, omni sumptu molesti-

aque neglecta, et cum proprii sanguinis vita^que effusione, mjni- *-

sterium aliquod impendere, tantseque afflictioni solamcn afferre,

et ecclesiae sanctissimique domini nostri collapse statui opitulari,

in quam rem baud dubie quoadque vita suppetet incumbam

:

mihique in bac cogitatione versanti, in mentem recordationem-

que subiit, mirus quidem et grandis aiFectus, qui divina sic

disponente Providentia, ex instanti assiduaque mea opera pro-

venit, ut hunc optimum dominum raeum regem inducerem,

eique persuaderem quod ad arctissimam istam intimamque

cordis et animi conjunctionem deveniret erga sanctissimum

dominum nostrum, ecclesiaeque et sedis apostolicje tutelam ac

patrocinium suscipiendum, memoriseque succurrunt innumera3

rationes a me adduct?e, ut regiam majestatem, qu.se Ca3sari

tenacissime inhserebat, adducerem ad sanctissimi domini nostri
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defensionem, rerumque Italicarum tutelam amplcctendam, ac

inter omnes allegatas rationes, nulla fuit validior aut vehe-

mentior, vel qua3 regise majestatis pectus magis permoveret,

quam intima securitas, perfectaque constantia, quam ei assiduc

indesinenterque insinuavi de ejus sanctitatis vera optimaque et

flagranti correspondentia in amore pcrpetuo indissolubilique

amicitia, animo et voluntate, petitionibus semper suas regise

majestati ct desideriis concedendis, quoad ecclesias thesaurus 35

et authoritas ejus sanctitati Christi vicario concessa permittit,

vel quoad se extendit, sen posset extendero ; super idque omnia

uberrime promisi, meam etiam salutem, fidem, honorem, ani-

mamque adstringens, quod omnia ex ipsius regia3 majestatis

voluntate rebus ipsis in omne tempus prsestarentur, absque ulla

prorsus occasione aut scrupulo, ab hujusmodi indulgendis peti-

tionibus digrediendi, adeo quod regia majestas, ex hoc meo as-

severanti relatu, hunc propensum sanctissimi domini nostri in

se animum perspiciens, mihique ejus sanctitatis nomine, veluti

legato, et sedis apostolica) membro loquenti, firmara, certamque

fidem adhibenSj periculis omnibus posthabitis, laboribus sump-

tibusque spretis, nuUaque sui regni aut subditorum habita

ratione, animum adfixit^ prorsusque statutum et decretum in

omnibus se adjungerc, atque perpetuo et constanter cum sanc-

tissimo domino nostro in aifectu concurrere, in eoque ccrtum

habeo velle decrevissequc perstare, ad mortem usque, nisi

forsan ex eventibus, longe diversis a meo promisso et ejus

expectatione, occasio subministretur suam regiam raajestatem

ab hoc animi sui decreto amovendi. Id si illi accideret (quod

avertat Deus) merito mihi posset adscribere perlidiam, Icvitatem,

violationeraque promissionis, quo casu quid mox officii aut

ministerii possera sanctissimo domino nostro prsestare, aut quse

fides in ecclesia3 rebus mihi haberetur^ singulari ejus sanctitatis

prudcntiae judicandum relinquo : nunquam enim meo in arbitrio

posthac asset, quicquam alicujus momenti hinc efficerc, in ejus

sanctitatis commodum, hue nunc in re regia3 majestatis con-

cepta spe, et expectatione frustrata.

Est secundo accurate considerandum quantopere hoc nego-

cium regige majestatis intersit, ct quanti sit momenti. Inde

namque, pra)ter conscientia) region exoncrationem, omnis quo-

que regise linca), ct stemmatis continuatio pendet ; huic ad-

nectitur totius rcgni felicitas, vel cxcidium, hie securitas et
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salua eorum consistit, qui sub regis sunt imperio, et qui ullo

unquam tempore, nascentur in ejus regno, qua ex re oriri

potest occasio, et fomes tranquillitatis perpetuie, aut discordise

bellique atrocissimi in universum Christianum orbcm, quae

omnia majoris sunt momenti et vigilantius prospicienda quam

cujusquam principis vel principissse gratia, favor et expectatio.

TertiOj causa ex se est hujusmodi ut in animam meam spon-

dere ausim, ejus concessionem, futuram non solum in con-

scientige, honorisque pontificis exonerationem coram Deo et

hominibus, sed in ccelis quoque gratam, acceptamque extituram :

In hac deinde re secreta insunt nonnulla, secrete sanctissinio

domino nostro exponenda, et non credenda literis, quas ob

causas, morbosque nonnullos^ quibus absque remedio regina

laborat, et ob animi ctiam conceptum scrupulum, regia ma-

jestas nee potest, nee vult ullo unquam posthac tempore, ea